
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 654 / 2020

OGGETTO: Acquisto di CNS (Carte Nazionali dei Servizi) per firma digitale per il personale del 
Servizio Strade e Verde Pubblico - Impegno di spesa Euro 150,00.

Smart CIG Z4B2C8A277

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che per consentire l'utilizzo della firma digitale elettronica è necessario dotare 
di Smart Card (CNS) complete di certificato il personale del Servizio Strade e Verde Pubblico di 
seguito indicato:

Laura Visintin
Anna Nisi
Carmelo Trovato
Francesco Panepinto
Umberto Bordon
Luca Folin

ritenuto  conveniente  ed opportuno  rivolgersi   in  amministrazione diretta  all'Infocamere 
S.C.p.A. presso la Camera di Commercio di Trieste, piazza della Borsa 14, già fornitore per 
l'Ente di Smart Card (CNS); 

dato atto che l'offerta prevede il costo unitario di Euro 25,00 per la fornitura e l'attivazione 
di ogni nuova carta (CNS) comprensiva di certificato di sottoscrizione e di autenticazione;

ravvisata la necessità di richiedere l'anticipo o il rimborso di cassa alla Cassa Economale 
per poter effettuare il pagamento in contanti presso gli sportelli  Infocamere S.C.p.A. presso la 
Camera di Commercio di Trieste, in piazza della Borsa 14;

ritenuto, pertanto, di   impegnare  l'importo complessivo di  Euro 150,00 per  la spesa  in 
oggetto;

Responsabile del procedimento: arch, Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea,de,walderstein@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  654 / 2020



Pag. 2 / 4

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019  e'  stato  approvato 
l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2019-2021  e  il 
Bilancio di previsione 2019-2021; 

che  con  deliberazione  giuntale  n.  349  dd.  08/07/2019  e'  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

che il  Comune di Trieste si trova dal 1 gennaio 2020 in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'articolo 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e 
la spesa in questione è indifferibile in quanto indispensabile per assicurare la continuità delle 
funzioni istituzionali;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ­ TUEL, il programma 
dei   conseguenti   pagamenti   (dell'impegno   o   degli   impegni   di   spesa)   di   cui   al   presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

che l'obbligazione in argomento giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020 
per  Euro  150,00  e  che   il   cronoprogramma dei  pagamenti   per   la   spesa   in  argomento   è   il 
seguente:
anno 2020 – Euro 150,00;

richiamati:

­    il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali”;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  l’art 107 del D.Lgs. 267/2000; 

-  l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di approvare la spesa per la dotazione di Smart Card (CNS) complete di certificato da 
assegnare   a   personale   del   Servizio   Strade   e   Verde   Pubblico   e   di   procedere 
all'affidamento in amministrazione diretta a Infocamere S.C.p.A. presso la Camera di 
Commercio di Trieste, per un importo complessivo di Euro 150,00;

2. di dare atto che:

Responsabile del procedimento: arch, Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea,de,walderstein@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  654 / 2020



Pag. 3 / 4

- con deliberazione consiliare n. 16 dd. 03.04.2019 e' stato approvato l'aggiornamento 
del  documento  unico  di  programmazione (DUP)  -  periodo 2019-2021 e il  Bilancio di  
previsione 2019-2021; 

- con delibera giuntale n. 349 dd. 08/07/2019 e' stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2019-2021;

- pur operando il Comune di Trieste dal 1 gennaio 2020 in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'articolo  163,  commi  3 e 5 del  D.Lgs.  267/2000 così  come modificato dal  D.Lgs. 
126/2014, la spesa in questione è indifferibile in quanto indispensabile per assicurare la 
continuità delle funzioni istituzionali;

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.  -  TUEL,   il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

3.     di   dare   atto   che   l'obbligazione   giuridicamente   perfezionata   viene   a   scadenza 
nell'anno 2020;

4. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:
anno 2020 – Euro 150,00;

             5. di impegnare la spesa complessiva di euro 150,00 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00239
565

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNIC
AZIONI PER IL 
SERVIZIO SPAZI 
APERTI E 
VERDE 
PUBBLICO

02317 U.1.03.02
.19.999

00009 03755 N 150,00  

6, di autorizzare la Cassa Economale ad anticipare oppure rimborsare le somme per il 
pagamento di ciascuna carta in contanti all'Infocamere S.C.p.A presso la CC.I.AA. di Trieste, ai  
dipendenti del  Servizio Strade e Verde Pubblico  di seguito indicati: Laura Visintin, Anna Nisi, 
Carmelo Trovato, Francesco Panepint , Umberto Bordon e Luca Folin;

7, di produrre successivamente all'Ufficio Cassa Economale la documentazione idonea 
attestante l'avvenuto pagamento di quanto sopra descritto.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
arch.  Andrea de Walderstein

Responsabile del procedimento: arch, Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea,de,walderstein@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  654 / 2020



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch, Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: 

andrea,de,walderstein@comune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  654 / 2020



 Atto n. 654 del 27/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 27/03/2020 12:22:25
IMPRONTA: A60CAE879F23C8D36A5D59DF1D7E68111234DF9812796FC244C80B8ADD877A62
          1234DF9812796FC244C80B8ADD877A62EC31F6BCACF94A5E95D3A83A0031DE34
          EC31F6BCACF94A5E95D3A83A0031DE34EBBC984B8DD0CAE4360A6CA76BD707C2
          EBBC984B8DD0CAE4360A6CA76BD707C2925B46739418316351FCDE7BB86B54B0



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 654 / 2020

OGGETTO: Acquisto di CNS (Carte Nazionali dei Servizi) per firma digitale per il personale del Servizio Strade e 
Verde Pubblico - Impegno di spesa Euro 150,00.

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 202000
65281

Impegno S 2020  0 00239565 150,00  02317 U.1.03.02
.19.007

Servizi di 
gestione 
documental
e

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0902U10302190070548000000000000000000
03

  

Ai sensi  dell'art.  183, comma 7 del  D.Lgs. n. 267/2000,  si   rilascia il  VISTO di  regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura  
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 654 del 27/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 30/03/2020 09:34:28
IMPRONTA: 8B9C6551F15523EF52949CC9462DCABF6BD91E2F132546B6E592BB1128147813
          6BD91E2F132546B6E592BB11281478135B03F0B10FE261C75DA86AD410979583
          5B03F0B10FE261C75DA86AD410979583E95287568FDC35112F92FD41566F351C
          E95287568FDC35112F92FD41566F351C030D4DAB6A0B7AD48C108C0178249260



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Acquisto di CNS (Carte Nazionali dei Servizi) per firma digitale per il personale del
Servizio Strade e Verde Pubblico - Impegno di spesa Euro 150,00.

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 654 / 2020

adottata il 27/03/2020 12:22:29

esecutiva il 30/03/2020 09:34:33

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  07/04/2020  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

21/04/2020.

Addì 07/04/2020


